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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje fotogrammetrické zaměření objektu skládky

komunálního odpadu v obci Michalovice. Dále popisuje postup vyhodnocení

naměřených dat a následný výpočet kubatur. Při sběru dat bylo využito technologie

GNSS a UAV. Pro zpracování byl využit software Agisoft Photoscan. Výpočet

kubatur byl proveden v programech Bentley PowerCivil for Czech republic V8i a

následně CloudCompare v2.11 beta, aby bylo možné výsledky porovnat.

Klíčová slova

Skládka TKO, fotogrammetrie, UAV, GNSS, Agisoft PhotoScan, CloudCompare,

Bentley PowerCivil, kubatury, DMT, mračno bodů, vrstevnice

Abstract

This bachelor thesis describes the photogrammetric survey of the municipal

waste landfill in Michalovice. It also describes the procedure of evaluation of

measured data and subsequent calculation of the cubature. GNSS and UAV

technologies were used for data collection. Agisoft Photoscan software was used for

processing. Cubature calculations were performed in Bentley PowerCivil for the

Czech Republic V8i and then CloudCompare v2.11 beta to compare the results.

Keywords

Municipal waste landfill, photogrammetry, UAV, GNSS, Agisoft PhotoScan,

CloudCompare, Bentley PowerCivil, cubatures, DMT, point cloud, contour lines
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Seznam použitých zkratek

DMT – Digitální model terénu

GNSS – Globální navigační satelitní systémy

RTK – Real-time kinematic

UAV – Unmanned Aerial Vehicle

TIN – Triangulated irregular network

GSM – Groupe Spécial Mobile

TKO – Technický a komunální odpad

S-JTSK – Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

DEM – Digital elevation model

CAD – Computer aided design

GLONASS – Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma

CZEPOS – Česká síť permanentních stanic pro určování polohy

Bpv – Balt po vyrovnání
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1 Úvod

V dnešní době jsou v České republice stovky skládek komunálního odpadu.

Tyto objekty, jak již plyne z jejich názvu slouží ke svozu odpadu ze svých spádových

oblastí. Při množství odpadu, který je v součastnosti produkován, rostou skládky do

obřích rozměrů. S ohledem na ekologické dopady těchto objektů existují platné

předpisy plynoucí ze zákona o odpadech, které musí skládka splňovat.

Z Mladé Boleslavi a okolí se odpad sváží na skládku komunálního odpadu,

která se nachází v obci Michalovice. Tato skládka se rychle plní, a proto je nutné

pravidelně zjišťovat její plnost. Tyto údaje ovšem nejsou evidovány při přijezdu

každého popelářského auta, a proto provozovatel této skládky zadal zakázku, ve které

požadoval vyhotovení digitálního modelu terénu pro tento objekt a zjištění množství

navezeného odpadu za poslední rok.

Jako podklady byl k dispozici DMT (digitální model terénu) z předchozího

zaměření. Vyvstala otázka, jakou metodu měření použít. Zaměření pomocí běžných

geodetických metod například pomocí tachymetrie by vzhledem k velikosti skládky a

zároveň její svahovitosti bylo velmi časově náročné. Proto byla vybrána metoda UAV

fotogrammetrie.

Bylo nutné vytvořit vlícovací a kontrolní body, které byly signalizovány

značkou vytvořenou pomocí spreje okolo objektu. Ke snímkování byl použit dron DJI

Phantom 3 Advance a kamera dodávaná výrobcem. K vyhodnocení snímků a

vytvoření požadovaných výstupů byl využit software Agisoft PhotoScan. Pro následný

výpočet kubatur bylo použito více softwarů. Toto rozhodnutí bylo učiněno, aby bylo

možné provést porovnání výsledků mezi jednotlivými programy, které používají

k výpočtu jiné metody.

Tato bakalářská práce popisuje zaměření dat a vyhotovení výstupů

požadovaných zadavatelem. Zadavatel požadoval vyhotovení digitálního modelu ve

formátu .dgn a .dwg a také protokol o výpočtu kubatur. Dále bakalářská práce obsahuje

porovnání výsledků výpočtu kubatur v různých programech, různými metodami.
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2 Lokalita a zájmový objekt

Zájmový objekt (skládka) se nachází v obci Michalovice nedaleko Mladé

Boleslavi. Jedná se o příměstskou část statutárního města Mladá Boleslav spadající do

katastrálního území Podlázky.

Jde o skládku komunálního odpadu, sloužící pro ukládání odpadního materiálu

vyprodukovaného ve městě Mladá Boleslav a okolí. Provozovatelem objektu je

společnost COMPAG Mladá Boleslav s.r.o. patřící do skupiny COMPAG, jenž je

součástí rakouského koncernu BRANTNER. Společnost nabízí široké spektrum

komunálních služeb včetně již zmíněného svozu odpadu.

Objekt skládky se nachází v severozápadní části obce. Povolení k provozování

této skládky bylo uděleno ministerstvem životního prostředí ČR dne 20.9.2007.

Původní seznam pozemků pro objekt skládky byl v průběhu let několikrát změněn.

Ukládání odpadu je v součastné době prováděno do nové kazety realizované

v rámci rozšíření skládky v roce 2018. Toto rozšíření bylo provedeno z jihozápadní

strany objektu skládky a bylo nutné zjistit objem navezeného odpadu mezi roky 2019

(Obr. 1) a 2020 (Obr. 2). Severovýchodní svah objektu skládky již prošel revitalizací,

čímž byl v této části navrácen původní krajinný ráz.

Obr. 1 Stav skládky na začátku roku 2019
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Obr. 2 Stav skládky na začátku roku 2020

3 Metody měření a zpracování

Tato kapitola pojednává o metodách využitých pro zaměření objektu skládky

komunálního odpadu a následném vyhodnocení a zpracování naměřených dat.

Zadavatel zakázky udal požadavek na přesnost určení vlícovacích a

kontrolních bodů na 0,14 m. Dále vznesl požadavek na maximální hodnoty chyb

transformace na 0,14 m.

3.1 Globální navigační satelitní systémy

Globální navigační satelitní systémy, dále jen GNSS, jsou jednou

z nejběžnějších metod pro určení prostorové polohy bodů. Ke zjištění prostorové

polohy se využívá družic na oběžné dráze Země a přijímače umístěného na měřeném

bodě. Obecně by se dal princip této metody popsat jako prostorové protínání z délek.

Z toho vyplývá, že měřenými daty jsou délky mezi družicemi a přijímačem. Tyto délky

jsou zjišťovány pomocí rozdílu času vyslání signálu z družice a času přijetí signálu

přijímačem. Pro určení polohy je potřeba znát data z alespoň čtyř družic. Pro samotné

prostorové protínání z délek by stačila data ze tří družic, ale kvůli nedostatečné

přesnosti hodin přijímače je nutné provést opravu hodin přijímače pomocí čtvrtého

měření.
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Existuje několik GNSS systémů. Pro naše měření je nejvyužívanější systém

společnosti GPS NAVSTAR. Dále jsou využívány systémy GLONASS a Galileo.

Rozdíly mezi těmito systémy jsou například ve výšce oběžné dráhy, po které družice

obíhají planetu. Dále ve sklonu oběžných drah, množství družic, jejich rychlosti a

dalších podobných údajích.

V geodézii je využívána metoda fázového měření. Pro měření prostorových

souřadnic touto metodou je zapotřebí dvou vysílačů, přičemž jeden je umístěn na bodě

o známých souřadnicích. Fázové měření lze dále dělit na jednotlivé metody, kde tou

nejvyužívanější je metoda RTK.

V České republice se namísto druhého vysílače využívají data z referenčních

stanic. Referenční stanice jsou přijímače umístěné na bodech o známých souřadnicích

provádějící nepřetržité měření. V České republice je několik sítí referenčních stanic.

Pro naše potřeby byla využita síť referenčních stanic CZEPOS. Tato síť je

provozovaná Zeměměřickým úřadem.

Při měření metodou RTK jsou data vyhodnocována v reálném čase. Princip

této metody spočívá v tom, že referenční stanice je umístěna na bodě o známých

souřadnicích a přijímač je umísťován na body určované. Mezi přijímačem a referenční

stanicí probíhá komunikace pomocí internetového připojení a přijímači na určovaném

bodě jsou zasílány korekce. Přesnost této metody je 25 až 50 milimetrů.

Metoda RTK byla využita k zaměření prostorové polohy vlícovacích a

kontrolních bodů. [5]

3.2 Fotogrammetrie

Fotogrammetrie je obor zabývající se získáváním geometrických informací

z obrazového záznamu.

Principem fotogrammetrie je určení vztahu mezi polohou snímkovaného

předmětu na snímku a jeho polohou v terénu. Aby bylo možné tento vztah určit, je


[…]


4009

Průměr 705787.01 1008377.95 273.20

Měření 1 705787.01 1008377.95 273.19

Měření 2 705787.01 1008377.95 273.20

4011

Průměr 705640.87 1008421.12 273.49

Měření 1 705640.87 1008421.12 273.50

Měření 2 705640.87 1008421.11 273.49

4013

Průměr 705590.06 1008583.18 270.61

Měření 1 705590.06 1008583.18 270.61

Měření 2 705590.06 1008583.18 270.61

4014

Průměr 705707.53 1008423.95 281.46

Měření 1 705707.53 1008423.95 281.45

Měření 2 705707.53 1008423.96 281.46

4015

Průměr 705815.88 1008467.89 293.56

Měření 1 705815.88 1008467.89 293.56

Měření 2 705815.88 1008467.89 293.55

4016

Průměr 705687.33 1008528.35 298.06

Měření 1 705687.33 1008528.35 298.06

Měření 2 705687.33 1008528.35 298.06

6.2 Výstupy zpracování

Zpracováním v programu Agisoft PhotoScan byly vytvořeny 3 výstupy.

Těmito výstupy jsou DMT (Obr. 27), texturovaný DMT (Obr. 28) a mračno bodů (Obr.
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26). Postup tvorby těchto výstupů je uveden v kapitole 4.3.

Obr. 26 Mračno bodů

Obr. 27 Digitální model terénu
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Obr. 28 Texturovaný digitální model terénu

6.3 Výsledky výpočtů kubatur

Aby bylo možné provést porovnání, byly výpočty kubatur v programu

CloudCompare v2.11 beta prováděny pro mračna bodů předem oříznutá podle linie

ohraničující zájmovou oblast využívanou pro ořez modelů v programu Bentley

PowerCivil for Czech Republic V8i. Tedy rovinná plocha modelu z roku 2019 i z roku

2020 je stejná a stejně tak toto platí i pro mračna bodů.

Výsledky výpočtů kubatur v jednotlivých programech jsou uvedeny

v protokolech o jejich výpočtu. Pro výpočet v programu Bentley byl vytvořen jeden

protokol (Obr. 29). Pro výpočet v programu CloudCompare v2.11 beta byl protokol

vytvořen pro každý z výpočtů, pro přehlednost však byly hodnoty z protokolů

umístěny do Tab. 2.
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Obr. 29 Protokol o výpočtu kubatur v programu Bentley

Tab. 2 Výsledky výpočtu kubatur v programu CloudCompare v2.11 beta

Výsledky výpočtů v programu CloudCompare v2.11 beta

Krok sítě [m] 2 1 0,5 0,2 0,1

Přičítaný objem [m3] 43404 44893 43778 44162 43983

Odečítaný objem [m3] 4210 3290 3552 3486 3411

Využitých bodů [%] 99,2 98,7 98,9 99,1 99

Výsledek [m3] 39194 41602 40226 40675 40572

Pro porovnání byla vytvořena Tab. 3 obsahující jednotlivé výsledky a rozdíly

od výsledku použitého v elaborátu pro zadavatele (výsledek výpočtu v Bentley).
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Tab. 3 Porovnání výsledků výpočtů kubatur

Bentley PowerCivil for Czech republic V8i

Výsledek [m3] 41760

CloudCompare v2.11 beta

Krok sítě [m] 2 1 0,5 0,2 0,1

Výsledek [m3] 39194 41602 40226 40675 40572

Rozdíl [m3] 2566 158 1534 1085 1188

Rozdíl z celkového

objemu [%]
6,1 0,4 3,7 2,6 2,8

7 Závěr

Nasnímání objektu skládky TKO bylo provedeno s dodržením veškerých

právních předpisů pro provoz UAV. Bylo pořízeno celkově 404 snímků sloužících pro

vyhodnocení a vytvoření mračna bodů a následně DMT.

Po transformaci byly hodnoty chyb vypočtených na vlícovacích bodech v

průměru 0,06 m a chyb vypočtených na kontrolních bodech v průměru 0,09 m.

Výstupy ze softwaru Agisoft PhotoScan byly mračno bodů, DMT a texturované DMT.

Mračno je tvořeno 13 949 830 body a DMT je tvořen z 250 000 trojúhelníků.

Následný výpočet kubatur byl proveden pouze pro vybranou oblast zájmového

území. To bylo zajištěno provedením ořezu mračen bodů a digitálních modelů terénu

podél linie ohraničující tuto vybranou oblast. Pro zadavatele byl použit výsledek

výpočtu v programu Bentley PowerCivil for Czech republic V8i. Pro následné

porovnání byl proveden výpočet v programu CloudCompare v2.11 beta. V programu

CloudCompare bylo provedeno pět výpočtů, pokaždé s jiným nastavením kroku sítě

(od 2 m do 0,1 m). Ty byly porovnány s výsledkem z programu Bentley. Nejmenší

rozdíl vykazoval výsledek z výpočtu s nastavením kroku sítě 1. Největší rozdíl

vykazoval výsledek vypočtený s krokem sítě 2 m. Všechny rozdíly byly v rozmezí

několika jednotek procent objemu celé vypočtené oblasti což splnilo očekávání práce.

Je zřejmé, že výpočet objemu lze provádět s velmi dobrými výsledky ve volně

dostupném programu CloudCompare.
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Výsledkem práce je aktuální DMT území skládky, do které byl prováděn návoz

odpadu v roce 2019 a objem tohoto navezeného odpadu. Technická zpráva, protokol

určení souřadnic bodů technologií GNSS, seznam souřadnic vlícovacích a kontrolních

bodů, technická zpráva z fotogrammetrie a vytvořené grafické přílohy jsou obsaženy

v přílohách této práce. Grafickými přílohami jsou pohledy na mračno bodů, pohledy

na DMT, vrstevnicový plán, situace DMT a DMT ve formátu .dgn a .dwg.

DMT bude dále využit projektantem rekultivace jako podklad pro projekt.
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