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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fotogrammetrické zaměření skládky komunálního odpadu Michalovice
Jméno autora: Jan Zbíral
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Rudolf Urban, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie, Fakulta Stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné vzhledem k objemu práce. Z hlediska měřických metod a principů zpracování lze
říci, že se jedná spíše o látku probíranou v magisterské formě studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, dodržoval stanovené konzultace a při měření i zpracování prokázal velkou míru samostatnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Vzhledem k zadání se student aktivně zajímal o technologii, se kterou ještě nebyl při studiu seznámen. Vhodně využíval
odborné literatury, dokumentaci k programům i různé zdroje z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem k úrovni práce je výběr zdrojů i korektnost v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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POSUDEK VEDOUCÍHO
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student provedl komplexní zajištění fotogrammetrické dokumentace a následné určení změny objemu skládky z rozdílu dvou
etap, které provedl v rámci praxe ve firmě. Velmi kladně hodnotím přístup studenta k celé práci, ze které je zřejmé, že se
v problematice opravdu orientuje. Pro určení objemů byl mimo běžně využívaný program taktéž využit i volně dostupný
program, kde student prokázal velkou míru samostatnosti při jeho nastudování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.6.2020 Podpis: